
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2711 del 10-12-2025
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2837 del 10-12-2025

 
 

Oggetto CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 3
POSTI DI OPERATORE ESPERTO - CONDUCENTE M.O.C. (MACCHINE
OPERATRICI COMPLESSE) DA ASSEGNARE AL SERVIZIO VIABILITA',
AREA OPERATORI ESPERTI, DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO AI
VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE - CCNL DEL PERSONALE
COMPARTO FUNZIONI ENTI LOCALI, CON RAPPORTO DI LAVORO A
TEMPO INDETERMNATO E PIENO. SCORRIMENTO.

.  

Settore SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

Ufficio
Servizio 1 - Personale, Contenzioso del Lavoro, Sistema Informativo,
Trasporti e Assistenza agli Organi Istituzionali
Ufficio 1 - Programmazione e Protocollo in Entrata

DIRIGENTE ANTONIO CARUSO

Posizione Organizzativa ANTONIO CARUSO

Responsabile Ufficio ANTONIO RAGNI

Istruttore / Responsabile del
Procedimento / R.U.P. ANTONIO RAGNI

Operatore ANTONIO RAGNI

Atto da trasmettere a  

Numero Allegati 0

 

DETERMINAZIONE N. 2711 DEL 10-12-2025 1/6



 
 

 

Il responsabile del procedimento, dott. Antonio Ragni:
 
 
Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1201 del 6 giugno 2025 sono stati approvati gli
atti della Commissione giudicatrice incaricata dell’espletamento del concorso pubblico, per esami,
per la copertura di n. 3 posti di “Operatore Esperto/ Conducente M.O.C.” ex cat. B3, a tempo
indeterminato e pieno per 36 ore settimanali;
 
Dato Atto che con la suddetta Determinazione n. 1201/2025 si è provveduto altresì alla nomina dei
vincitori ed a disporne la relativa assunzione con successivo provvedimento;
 
Richiamato il Decreto presidenziale n. 105 del 6/10/2025 con il quale è stato aggiornato il “Piano
Triennale del Fabbisogno del personale relativo al triennio 2025/2027 ed il Piano annuale delle as
sunzioni”;
 
Considerato, che con gli atti programmatori adottati di questo Ente e di sopra richiamati, è stata
prevista l’assunzione, tramite scorrimento di graduatoria utile, di n. 9 “Operatore Esperto/ Conducent
e M.O.C.” (ex categoria giuridica B3, posizione economica B3 - CCNL 2019-2021);
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2297 del 27/10/2025 è stata disposta l’assunzione
tramite lo scorrimento della graduatoria concorsuale, relativa al medesimo profilo professionale,
attualmente in corso di validità, approvata con determinazione di questo servizio n. 1201 del 6 giugno
2025 di n. 9 “Operatore Esperto/ Conducente M.O.C.” in ottemperanza a quanto previsto negli atti
programmatori dell’Ente che prevedono lo scorrimento di graduatoria del suddetto concorso per n. 9
unità (Concorso, per esami, per la copertura di n. 3 posti, a tempo pieno ed indeterminato di
Operatore Esperto/ Conducente M.O.C. ex categoria B3, posizione economica B3);
 
Considerato che con nota prot. n. 33668 del 28/10/2025 è stato comunicato al candidato
interessato l’invito ai fini dell’assunzione a far pervenire o a presentare direttamente a questa
Amministrazione entro 30 giorni decorrenti da quello successivo al ricevimento della predetta, una
dichiarazione, da rendere ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e smi, di non avere altri rapporti
di impiego pubblico o privato e di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità ex art. n. 53
D. Lgs. n. 165/2001;
 
Dato atto che trascorsi i termini il candidato interessato non ha presentato alcuna comunicazione
all’Ente;
 
Ritenuto dover provvedere allo scorrimento della graduatoria in favore del candidato utilmente
collocatosi in graduatoria;
 
Valutato che, (cfr. Consiglio di Stato, sentenza n. 03407/2014 del 04/07/2014- Sezione VI e
sentenza n. 04119/2014 del 1° agosto 2014- Sezione Terza), in presenza di graduatorie valide ed
efficaci, l’amministrazione deve provvedere alla provvista di nuovo personale, normalmente,
attraverso lo scorrimento delle graduatorie stesse, in quanto, in tale situazione, la possibilità di
bandire un nuovo concorso costituisce ipotesi eccezionale, considerata con sfavore dal legislatore più
recente, poiché contraria ai principi di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa;
 
Considerato che sulla Gazzetta Ufficiale n. 45 del 24 febbraio 2025 è stata pubblicata la Legge 21
febbraio 2025, n. 15, che converte con modifiche il Decreto-Legge 27 dicembre 2024, n. 202, noto co
me Milleproroghe, contenente disposizioni urgenti in materia di termini normativi;
 
Considerato che tra le norme in materia di lavoro pubblico, la legge prevede l’introduzione di una
nuova deroga alla mobilità volontaria preventiva e che, per l’effetto, le amministrazioni potranno
continuare a procedere ad assunzioni senza necessità di esperire prima la mobilità volontaria fino al 31

DETERMINAZIONE N. 2711 DEL 10-12-2025 2/6



dicembre 2025;
 
Richiamato l’art. 34-bis, comma 4, del D. Lgs. 165/2001 ai sensi del quale “Le amministrazioni,
decorsi quarantacinque giorni dalla ricezione della comunicazione di cui al comma 1 da parte del
Dipartimento della funzione pubblica direttamente per le amministrazioni dello Stato e per gli enti
pubblici non economici nazionali, comprese le università, e per conoscenza per le altre
amministrazioni, possono procedere all'avvio della procedura concorsuale per le posizioni per le
quali non sia intervenuta l'assegnazione di personale ai sensi del comma 2”, come modificato dall’
art. 3, comma 3-quater, D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 giugno
2022, n. 79, che ha disposto nel presente comma le parole: «entro quarantacinque giorni» siano
sostituite da: «entro venti giorni»;
 
Rilevato l’esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria, trasmessa con nota protocollo n.
31317 del 07/10/2025 alla Regione Molise ed al Dipartimento della Funzione Pubblica, stante la
sopravvenuta decorrenza dei termini previsi (20 giorni dall’avvio della procedura);
 
Ritenuto pertanto opportuno dover dare esecuzione a quanto sopra richiamato, procedendo
all’assunzione del candidato utilmente collocato in graduatoria seguendo l’ordine progressivo di
merito indicato in graduatoria con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, relativa al med
esimo profilo professionale, approvata con determinazione n. 1201 del 6 giugno 2025 di n. 9 “Operato
re Esperto/ Conducente M.O.C.” in ottemperanza a quanto previsto negli atti programmatori dell’Ente
che prevedono lo scorrimento di graduatoria del suddetto concorso per n. 9 unità (Concorso, per
esami, per la copertura di n. 3 posti, a tempo pieno ed indeterminato di Operatore Esperto/ Conduce
nte M.O.C. ex categoria B3, posizione economica B3;
 
Considerato che la “provvista di nuovo personale” tramite lo scorrimento di graduatoria in corso di
validità sarà effettuata a seguito di richiesta di disponibilità inviata al candidato risultato idoneo in
ordine progressivo di graduatoria;
 
Dato Atto che la Provincia di Campobasso ha rispettato tutti i vincoli economico-finanziari ed
amministrativi necessari per procedere a nuove assunzioni;
 
Visto l’art. 9, comma 1-quinquies, del Decreto Legge 24 giugno 2016, n. 113 coordinato con la legge di
conversione 7 agosto 2016, n. 160 il quale dispone che “In caso di mancato rispetto dei termini
previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del
termine di trenta giorni dalla loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati
aggregati per voce del piano dei conti integrato, gli enti territoriali, ferma restando per gli enti locali
che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura
prevista dall'articolo 141 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non
possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia
contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di
somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non
abbiano adempiuto. E' fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che
si configurino come elusivi della disposizione del precedente periodo”;
 
Preso atto che:
 
-              con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 19 febbraio 2025 è stato approvato il bilanc
io di previsione 2025/2027;
-              con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 14 aprile 2025 è stato approvato il
rendiconto finanziario relativo all’esercizio 2024;
 
-         è stata trasmessa la programmazione del fabbisogno alla Funzione Pubblica, tramite Sico
(Sistema per la trasmissione del conto annuale), entro i 30 giorni successivi all’approvazione;
 
 
 
Accertato:

DETERMINAZIONE N. 2711 DEL 10-12-2025 3/6



 
-       di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
-       di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 

Visto lo Statuto della Provincia;

Visto il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il CCNL vigente;

Visto l’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678 del D.Lgs. n. 66/2010;
 

PROPONE
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
 

1.  di prendere atto del mancato riscontro alla nota prot. n. 33668 del 28/10/2025
 
2. di autorizzare lo scorrimento della graduatoria in favore del candidato utilmente collocatosi in
graduatoria sig. Pietro Di Criscio;
 
3. di disporre l’assunzione del dipendente utilmente collocato in graduatoria seguendo l’ordine
progressivo di merito indicato in graduatoria, relativa al medesimo profilo professionale, attualmente
in corso di validità, approvata con determinazione di questo servizio n. 1201 del 6 giugno 2025 di n. 9
“Operatore Esperto/ Conducente M.O.C.” in ottemperanza a quanto previsto negli atti programmatori
dell’Ente che prevedono lo scorrimento di graduatoria del suddetto concorso per n. 9 unità (Concorso,
per esami, per la copertura di n. 3 posti, a tempo pieno ed indeterminato di Operatore Esperto/
Conducente M.O.C. ex categoria B3, posizione economica B3);
 
4. di procedere con lo stesso alla stipulazione del relativo contratto individuale di lavoro subordinato
a tempo pieno ed indeterminato, previa verifica in ogni caso del rispetto dei termini derivanti dall’art.
9, comma 1-quinquies del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113;
 
5.  di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma1, D. Lgs. n.
267/ 2000, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del parere di regolarità co
ntabile e del visto attestante la capacità finanziaria;
 
6.  di dare atto che la spesa complessiva per il trattamento stipendiale trova copertura nei capitoli
PEG del bilancio di previsione finanziario 2025/2027;
 
7.  di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° com
ma, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;
 
8. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.
 

 
In relazione all’adozione del presente atto il sottoscritto attesta che:
 

a.             non ricorre, conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della Legge

DETERMINAZIONE N. 2711 DEL 10-12-2025 4/6



241/ 1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento della
Provincia di Campobasso;
 
b.             non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 10
del Codice di Comportamento della Provincia di Campobasso.

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60 giorni o in
alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti
dalla data di pubblicazione all’Albo.
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento
dott. Antonio Ragni*

 

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. .

 

DETERMINAZIONE N. 2711 DEL 10-12-2025 5/6



 
IL DIRIGENTE. ANTONIO CARUSO,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2837 del 10-12-2025,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2837 del 10-12-2025.
 
 
Campobasso, lì 10-12-2025
 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 2711 DEL 10-12-2025 6/6


